
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017, Nº 2603 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002603c216012017 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 180/2017 de 06 de janeiro de 2017 1 

Decreto Nº 184/2017 de 06 de janeiro de 2017 1 

Decreto Nº 185/2017 de 06 de janeiro de 2017 2 

Decreto Nº 186/2017 de 06 de janeiro de 2017 2 

Decreto Nº 188/2017 de 06 de janeiro de 2017 2 

Decreto Nº 190/2017 de 06 de janeiro de 2017 2 

Decreto Nº 195/2017 de 11 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 200/2017 de 11 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 202/2017 de 11 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 203/2017 de 11 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 211/2017 de 16 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 212/2017 de 16 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 213/2017 de 16 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 214/2017 de 16 de janeiro de 2017 5 

Decreto Nº 215/2017 de 16 de janeiro de 2017 5 

Decreto Nº 216/2017 de 16 de janeiro de 2017 5 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

DECRETO Nº 180/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. MARCELO 
GOMES FONSECA, para o cargo de CHEFE 
DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E TURISMO, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 184/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA GUARDA 
MUNICIPAL e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 515/2010 de 20/04/2010. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado, o Sr. EDMILSON 
RIBEIRO DOS SANTOS, efetivo no cargo de 
Guarda Municipal, para exercer o cargo 
comissionado de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA COM CIDADANIA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017, Nº 2603 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002603c216012017 

DECRETO Nº 185/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de 
DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO 
DA GUARDA MUNICIPAL e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 970/2016 de 11/10/2016. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado, o Sr. ALEXSANDRO 
OLIVEIRA BRAGA, efetivo no cargo de Guarda 
Municipal, para exercer o cargo comissionado 
de DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO 
DA GUARDA MUNICIPAL, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA COM 
CIDADANIA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 186/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
DIRETOR DE TRÂNSITO E TRANSPORTES e 
dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 824/2014 de 02/12/2014. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. EDMAR COSTA 
TEIXEIRA, para o cargo de DIRETOR DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTES, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
COM CIDADANIA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 188/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de 
DIRETOR(A) GERAL DO DEPARTAMENTO 
DE CONTABILIDADE e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 490/2009 de 19/10/2009. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado, a Sr.ª VANUZA 
FONSECA LIMA, efetivo no cargo de Auxiliar 
de Contabilidade, para exercer o cargo 
comissionado de DIRETOR(A) GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 190/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
OUVIDOR DA GUARDA MUNICIPAL e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. ROBERTO 
CARLOS SOUZA PEDREIRA, para o cargo de 
OUVIDOR DA GUARDA MUNICIPAL, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
COM CIDADANIA, de provimento em comissão. 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017, Nº 2603 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002603c216012017 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 195/2017 
DE 11 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
ASSESSOR ESPECIAL DO NÚCLEO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
CIENCIAS E TECNOLOGIAS e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 429/2007 de 19/09/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o (a) Sr. (a) CARLOS 
TORQUATO LINS E LIMA, para o cargo de 
ASSESSOR ESPECIAL DO NÚCLEO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
CIENCIAS E TECNOLOGIAS da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
GESTÃO, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 11 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 200/2017 
DE 11 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de 
ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DO 
NÚCLEO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 429/2007 de 19/09/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado, o (a) Sr. (a) ELIAS 
PINHEIRO RODRIGUES, efetivo no cargo de 
Técnico Administrativo, para exercer o cargo 
comissionado de ASSESSOR DE 
PLANEJAMENTO DO NÚCLEO DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E GESTÃO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 11 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 202/2017 
DE 11 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. FABIO ALVES 
DA SILVA, para o cargo de CHEFE DA 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 11 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017, Nº 2603 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002603c216012017 

DECRETO Nº 203/2017 
DE 11 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
BENEFÍCIOS SOCIAIS e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. VANDERLEY 
FERREIRA DOS SANTOS, para o cargo de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
BENEFÍCIOS SOCIAIS, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 11 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 211/2017 
DE 16 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designada, a Sr.ª LIDIANE SILVA 
DRAGO, efetiva no cargo de Técnico 
Administrativo, para exercer o cargo 
comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
ARRECADAÇÃO, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 16 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 212/2017 
DE 16 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO E 
SUPRIMENTOS e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. ADIN CARLOS 
RIOS LIMA, para o cargo de CHEFE DA 
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO E 
SUPRIMENTOS, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento 
em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
13/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 16 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 213/2017 
DE 16 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR e 
dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. CLEBER DE 
OLIVEIRA FARIAS, para o cargo de CHEFE 
DA DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017, Nº 2603 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002603c216012017 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
13/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 16 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 214/2017 
DE 16 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE ENSINO E APOIO 
PEDAGÓGICO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeada, a Sr.ª LUCIMAR 
VIEIRA, para o cargo de CHEFE DA DIVISÃO 
DE ENSINO E APOIO PEDAGÓGICO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
13/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 16 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 215/2017 
DE 16 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA E ARQUITETURA e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeada, a Srª. DENISE 
OLIVEIRA AVELAR, para o cargo de DIRETOR 
DE DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 16 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 216/2017 
DE 16 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 
INFANTIL e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeada, a Sr.ª SONIA MARIA 
COELHO, para o cargo de DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 16 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 


